
ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

XÃ HOẰNG QUỲ       Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc  
    

 Số:       /KH-UBND             Hoằng Quỳ, ngày       tháng       năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tự kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật,  

văn bản áp dụng pháp luật trên địa bàn xã, năm 2022 
 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về triển khai công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022.  

UBND xã Hoằng Quỳ xây dựng kế hoạch tự kiểm ra, rà soát hệ thống văn 

bản QPPL và áp dụng pháp luật trên địa bàn xã, năm 2022 thông qua nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TỰ KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL, 

VĂN BẢN ÁP DỤNG PHÁP LUẬT: 

1. Mục đích: 

Việc tự kiểm tra văn bản là nhằm phát hiện những nội dung trái pháp luật 

của văn bản để từ đó kịp thời hủy bỏ, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính 

thống nhất của văn bản trong hệ thống pháp luật hiện hành đồng thời đánh giá 

được hiệu lực, hiệu quả của văn bản đã được ban hành và kiến nghị cơ quan Nhà 

nước có thẩm quyền để xác định trách nhiệm của người đã ban hành văn bản trái 

pháp luật. 

Thông qua công tác tự kiểm tra nhằm góp phần nâng cao chất lượng và hiệu 

quả trong công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

2. Yêu cầu:  

Công tác tự kiểm tra văn bản để kịp thời nắm bắt được kết quả ban hành, kịp 

thời xử lý văn bản, đánh giá thực trạng công tác ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật, văn bản áp dụng pháp luật và trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện 

ban hành văn bản của HĐND-UBND từ đó góp phần hoàn thiện và nâng cao hiệu 

quả trong việc quản lý xã hội bằng pháp luật trên địa bàn xã. 

II. ĐỐI TƢỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ PHƢƠNG PHÁP TỰ KIỂM TRA 

1. Đối tƣợng, phạm vi tự kiểm tra văn bản: 

Tự kiểm tra văn bản do HĐND-UBND xã ban hành trong năm 2022 gồm 

các văn bản sau: 



1.1 Văn bản HĐND xã ban hành như: Nghị quyết, tờ trình HĐND xã 

1.2. Văn bản UBND ban hành như: Quyết định, chỉ thị, quy chế, báo cáo, kế 

hoạch, tờ trình ... 

2. Nội dung tự kiểm tra: 

 Nhằm xem xét đánh giá và kết luận về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản 

quy phạm pháp luật theo quy định của luật ban hành văn bản năm 2015 của 

HĐND-UBND thông qua các căn cứ sau: 

 - Thẩm quyền ban hành văn bản (thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về 

nội dung); 

 - Nội dung văn bản phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp 

với điều kiện thực tiễn tại địa phương; 

 - Căn cứ pháp lý làm cơ sở để ban hành văn; thể thức, kỹ thuật trình bày, 

trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản. 

 3. Phƣơng pháp tự kiểm tra văn bản: 

 Việc tự kiểm tra văn bản được tiến hành thông qua các phương thức sau: 

 3.1. Trách nhiệm tự kiểm tra: 

 Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm tham mưa cho HĐND-UBND 

xã xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc ban hành văn bản QPPL, văn bản áp dụng 

pháp luật hàng tháng, quý với các nội dung sau: 

- Văn bản áp dụng pháp luật (văn bản cá biệt) gồm: Nghị quyết, quyết định, 

chỉ thị. 

- Văn bản thông thường như: Quy chế, điều lệ, báo cáo, kế hoạch, công văn, 

thông báo, chương trình và các hình thức ban hành văn bản do chủ tịch HĐND, 

thường trực HĐND, chủ tịch UBND, kể cả được ký thừa lệnh. 

 3.2. Tự kiểm tra, rà soát văn bản: 

 Văn bản của các lĩnh vực khi ban hành văn bản cho HĐND-UBND xã, công 

chức Tư pháp - Hộ tịch phải kịp thời tự kiểm tra để văn bản được ban hành nhằm 

hạn chế sai sót về thể thức, căn cứ pháp lý, thẩm quyền ban hành văn bản. 

 3.3. Xử lý văn bản trái pháp luật: 

 Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm xử lý văn bản ban hành trái 

pháp luật, đối với văn bản có chứa quy phạm pháp luật có trách nhiệm phối hợp 

vớp phòng Tư pháp huyện trong quy trình xử lý văn bản để đảm bảo theo trình tự 

trong việc ban hành văn bản. 

 Việc xử lý Nghị quyết HĐND xã phải được tiến hành tại kỳ họp gần nhất 

của HĐND. 

3.4. Thời điểm thực hiện: 

Các văn bản dược tự kiểm tra và xử lý từ thời điểm ban hành từ ngày 

01/01/2022 đến ngày 31/12/2022. 

Hàng tháng, quý có trách nhiệm tổng hợp kết quả tự kiểm tra và xử lý văn 

bản và báo cáo UBND xã để có biện pháp chỉ đạo. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế 

hoạch để triển khai thực hiện tốt công tác tự kiểm tra việc ban hành văn bản trên 

địa bàn xã; 

- Công chức tài chính - Kế toán đảm bảo kinh phí phục vụ công tác tự kiểm 

tra văn bản. 

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra và xử lý ban hành văn bản quy phạm pháp 

luât, văn bản áp dụng pháp luật, năm 2022 của UBND xã Hoằng Quỳ. Đề nghị các 

tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện tốt kế hoạch này. 

 
Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c);           CHỦ TỊCH 

- TT.HĐND UBND xã (b/c); 

- Cán bộ, công chức (t/h); 

- Lưu: VT, TP.  

   

 

         Lê Văn Phƣợng                                                                                                                           
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